
     COMUNE   DI   CINISI
     (Provincia di Palermo)

 III   SETTORE – Lavori Pubblici

SERVIZIO I

Determinazione  del Responsabile del Settore n. 478 del 31/12/2020
                                               

DETERMINA  N. 1573  DEL   31\12\2020  (Registro gen.)

                                                     

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO MEDIANTE 
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL 
D.LGS 50/2016 E SS.MM.II. DEI "SERVIZI DI ENERGY MANAGER ESPERTO 
DELL'ENERGIA (EGE) AI SENSI DELLA NORMA UNI CEI 11339 E REDAZIONE 
P.A.E.S.C.", AI SOGGETTI DI CUI ALL'ART. 12 DEL D.LGS 102/14 PER IL 
RAGGIUNGIMENTO DEGLI OBIETTIVI CONTENUTI NEL D.D.G. N. 908 DEL 
26/10/2018 DIPARTIMENTO ENERGIA DELLA REGIONE SICILIANA COD. cig  
ZEA300EB26



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai  sensi  dell’art.6  della  L.  241/90,  dell’art.  5  della  l.r.  10/91,  del  Regolamento  comunale  di
organizzazione  e  delle  Norme  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  dell’illegalità,  propone
l’adozione  della  seguente  determinazione,  di  cui  attesta  la  regolarità  e  correttezza   del
procedimento  svolto  e   per  i  profili  di  propria  competenza,  attestando,  contestualmente,
l’insussistenza di ipotesi  di  conflitto  di  interessi.  Il  sottoscritto  dichiara,  inoltre,  l’insussistenza
delle relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazione abituale:

 Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento;
 Tra  il  medesimo  e  gli  amministratori,  soci,  e  dipendenti  dell’  impresa/ditta/società

destinataria del presente provvedimento.

Premesso che:
- la commissione Europea, al fine di migliorare la qualità della vita nel contesto urbano, ha lanciato
la campagna “Energia Sostenibile per l’Europa” con l’obiettivo di promuovere una produzione ed
un utilizzo  migliore  delle  fonti  energetiche  ed una crescita  della  qualità  della  vita,  nei  territori
europei;
-  con Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n° 7 del  21/02/2019,  questo Comune ha aderito  al
“Patto dei Sindaci", iniziativa europea avente lo scopo di coinvolgere i comuni ad impegnarsi in
iniziative  finalizzate  al  raggiungimento  degli  obiettivi  fissati  dall’U.E.  per  il  2030,  attraverso
l’attuazione di un Piano di Azione sull’Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC);
- Considerato che la non dotazione del PAESC comporta la mancata possibilità alla partecipazione
dei  bandi  di  finanziamento  per  l'efficientamento  energetico  degli  immobili  e  degli  impianti
comunali;
Visto  che  con  il  D.D.G.n°  908  del  26/10/2018,  la  Regione  Siciliana  -  Assessorato  Regionale
dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità - Dipartimento Regionale dell'Energia ha approvato il
“Programma di ripartizione di risorse ai Comuni della Sicilia per la redazione del Piano di Azione
per l'Energia Sostenibile e il Clima (PAESC)” e le modalità attuative di detto Programma;
Visto  che con il  D.D.G.  n°  387 del  10/05/2019,  la  Regione  Siciliana  -  Assessorato  Regionale
dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità - Dipartimento Regionale dell'Energia ha approvato il
“Programma di ripartizione di risorse ai Comuni della Sicilia per la redazione del Piano di Azione
per l'Energia Sostenibile e il Clima (PAESC)” – Seconda finestra, e le modalità attuative di detto
Programma;
Atteso che con il D.D.G. 756 del 10/07/2019, il Dipartimento Regionale dell'Energia ha approvato
l’elenco delle istanze ammissibili nell’ambito del “Programma di ripartizione di risorse ai Comuni
della Sicilia per la Redazione del PAESC” – Seconda finestra, stabilendo che il contributo spettante
al Comune di Cinisi è pari ad € 17.487,602

Rilevato  che  la  gestione  efficace  delle  problematiche  energetiche,  rappresenta  per  l’Ente  un
elemento chiave delle linee di indirizzo per il governo sostenibile del territorio, la valorizzazione
delle risorse locali e il miglioramento della qualità della vita;

Dato atto che, per l'espletamento delle attività previste, è necessario dotarsi di un Energy Manager
certificato  ai  sensi  della  norma  UNI  CEI  11339:2009  quale  Esperto  in  Gestione  dell'Energia
(EGE), per come dettato dal predetto D.D.G. n°387/2019; 

Considerato  che questo Ente non possiede nel proprio organico, la figura professionale avente i
requisiti di legge e con esperienza di Energy Management nonché con certificazione EGE (Esperto
in Gestione dell’Energia) per affrontare i complessi compiti da svolgere cosi come sopra citate;

Considerato che occorre procedere,  in forza di legge alla individuazione dell’Energy Manager
attraverso  professionista  esterno  che  abbia  i  requisiti  di  legge  e  la  esperienza  dovuta,  nella



considerazione  che  in  atto  non  è  possibile  individuare  una  figura  interna  dotata  delle  citate
competenze adeguate che necessitano;

Considerato che ai sensi dell’art. 8 del D.D.G. 387 del 10/05/2019 la spesa prevista di “servizi di
consulenza affidati dal beneficiario a terzi” è ammissibile a contributo;
Vista la delibera di C.C. n. 83 del 29/12/2020 con la quale è stato approvato il DUP ed il bilancio
pluriennale 2020/2022 ;
Vista la delibera di G.m. n. 135 del 29/12/2020 con la quale veniva approvato il PEG
Visto che  nel  bilancio  pluriennale  viene  previsto  l’importo  complessivo  di  €  17.487,602  alla
missione 17.01.1.03.1104 come segue:
€  6.995,04 alla missione 17.01.1.03.1104 anno 2020
€ 10.492,56 -   missione 17.01.1.03.1104 anno 2021

Preso atto che l’importo di €  6.995,04 è stato accertato nell’anno 2019 al  capitolo 2.01.01.02.2090
e riportato in avanzo di amministrazione nell’anno 2020; e che l’importo di € 10.492,56 è previsto
nello stesso capitolo anno 2021; 

Considerato che l’art.192 del D.Lgs. 267/2000, prescrive che la stipula dei contratti debba essere
preceduta  da  apposita  determinazione  a  contrarre,  indicante  il  fine  che  il  contratto  intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta
del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
Considerato che l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., prevede al comma 2 che, prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Considerato che il D.L. 6 luglio 2012, n.95, convertito con L.135/2012, all’art.1 prevede l’obbligo
per le pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di
acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.;

RILEVATO  che  ai  sensi  dell’art.36,  comma  6  del  dlgs  50/2016  e  s.m.i.,  il  Ministero
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A, mette a disposizione delle Stazioni
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni;
Dato atto che per il progetto in argomento è stato attivato il codice CUP: D39D19000020002 e per
il servizio oggetto del presente atto il codice CIG è: ZEA300EB26
Vista la linea guida n.4 dell’ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e
s.m.i., recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori
economici”,  ed in  particolare  l’art.  4  relativo  all’affidamento  e  l’esecuzione  di  lavori,  servizi  e
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro 
Ritenuto di poter individuare, nel rispetto dei principi di cui all’art.30, comma 1), quale sistema di
scelta del contraente quello di Trattativa Diretta a mezzo di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. A del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., poichè trattasi di contratti sotto soglia con importo
dell’affidamento inferiore alla soglia di € 40.000,00;
Considerato che dall’Albo Tecnico Regionale dei professionisti non è possibile desumere quali
tecnici posseggono la qualifica di E.G.E. (Esperto Gestione Energia), requisito necessario ai fini
dello svolgimento dell’incarico in argomento;
Considerato che a seguito della pubblicazione sui siti istituzionali del 387 del 10/05/2019, con cui
il Dipartimento Regionale dell'Energia ha approvato l’elenco delle istanze ammissibili nell’ambito
del “Programma di ripartizione di risorse ai Comuni della Sicilia per la Redazione del PAESC” –
Seconda finestra, diversi professionisti, aventi la qualifica di EGE, hanno provveduto ad inoltrare il
proprio  curriculum  a  Codesta  Amministrazione  Comunale,  manifestando  la  disponibilità  allo
svolgimento dell’incarico in argomento;



-  Ritenuto,  altresì,  di  poter  procedere  all’affidamento  mediante  procedura  negoziata  ai  sensi
dell’art. 36 comma 2 e ss.mm.ii. con professionisti aventi al qualifica di Energy Manager per lo
svolgimento di tale attività  mediante RDO  sulla piattaforma MEPA
Visto il disciplinare d’incarico redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, con il quale sono chiaramen-
te regolati i rapporti tra lo stesso e l’Amministrazione in merito alle condizioni e modalità di esple-
tamento dell’incarico;
Dato atto che, ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000:
- il fine che si intende perseguire con il contratto è un utilizzo migliore e delle fonti energetiche,
l’ottimizzazione degli usi energetici ed una crescita della qualità della vita;
-  l’oggetto  del  contratto  è  la  fornitura  di  SERVIZI  DI  ENERGY  MANAGER ESPERTO
DELL’ENERGIA (EGE) AI SENSI DELLA NORMA UNI CEI  11339 E REDAZIONE
P.A.E.S.C.”;
-  la  modalità  di  scelta  del  contraente  avviene  ricorrendo al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (M.E.P.A.);
Ritenuto dover procedere all’avvio della procedura negoziata per l’affidamento del servizio di che
trattasi  assumendo l’impegno spesa sul bilancio pluriennale 2020/2022 come segue:
€  6.995,04 alla missione 17.01.1.03.1104 anno 2020
€ 10.492,56 -   missione 17.01.1.03.1104 anno 2021
Ed inoltre di accertare l’importo di € 10.492,56 sul capitolo di entrata  10.492,56

D E T E R M I N A

Di attivare apposita procedura a contrarre, per i motivi esposti in premessa che si intendono qui
integralmente riportati, inerente la fornitura dei “SERVIZI DI ENERGY MANAGER ESPERTO
DELL’ENERGIA (EGE) AI SENSI DELLA NORMA UNI CEI  11339 E REDAZIONE del
P.A.E.S.C. del  Comune di Cinisi  (PA)”,  ai sensi dell’art.  36 del D. Lgs. n. 50/2016  e s.m.i.
mediante procedura negoziata  sul M.E.P.A., per l’importo  di €  17.487,602

Di approvare lo schema di disciplinare d’incarico.

Di stabilire che la modalità di presentazione dell’offerta da parte dell’operatore economico è quella
del prezzo a corpo (prezzo totale del servizio espresso in Euro).

Di dare atto che l’importo derivante dal presente provvedimento, pari a  € 17487,60 omini-com-
prensivo di oneri fiscali e previdenziali, trova copertura finanziaria con le risorse finanziare asse-
gnate con D.D.G. 756 del 10/07/2019, del Dipartimento Regionale dell'Energia 

Di dare atto che per il servizio in argomento è stato attivato il codice CIG:  ZEA300EB26;

Di impegnare l’importo  complessivo di € 17487,60 come segue:

€  6.995,04 alla missione 17.01.1.03.1104 anno 2020
€ 10.492,56 -   missione 17.01.1.03.1104 anno 2021

Di accertare l’importo di € 10.492,56 sul capitolo di entrata 2.01.01.02.2090 bilancio pluriennale
anno 2021

                                                                                        Il Responsabile del Procedimento
                                                                                            (_______________________)



IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “Lavori Pubblici”   

 - Vista la proposta che precede;   
 - Vista la Determina Sindacale n. 39 del 01/10/2020;
- Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.

Cinisi li_________________     

                                                                       Il Responsabile del Settore
          

                                                                                   F.to    Geom. Evola Vincenzo



visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,
della L.R. 30/2000.

Cinisi li _______________                  
                                                                    Il Responsabile del Settore Finanziario
                                                                              F.to    P. Vitale

La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li _____________
                                                                           Il Responsabile del Settore
                                                                           ____________________

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a:
    
     O      Primo Settore – Amministrativo  - Culturale - Scolastico
     O      Secondo Settore – Servizi a Rete
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici 
     O      Quarto Settore – Urbanistica – Edilizia Suap
     O      Quinto Settore –Bilancio, Finanze e Programmazione Servizi Sociali
     O      Sesto Settore - Polizia Municipale
     O      Segretario Generale
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O     Capi Gruppo Consiliari
     O     Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il SegretarioComunale       Il Messo Comunale
___________________ ______________________


	COMUNE DI CINISI
	III SETTORE – Lavori Pubblici
	Determinazione del Responsabile del Settore n. 478 del 31/12/2020
	DETERMINA N. 1573 DEL 31122020 (Registro gen.)
	
	DETERMINA
	La presente copia è conforme all’originale.
	Cinisi li _____________
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________







